
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета:  

- от 20.05.2019 № 86 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах 

Каптыревского сельсовета в летний период 2019 года». 

- от 20.05.2019 № 87 «О запрете купания в водоемах, расположенных в 

границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в летний 

период 2019 года»». 

Памятка по соблюдению пожарной безопасности в лесу. 

Памятка для населения о правилах пользования газом в быту. 

Памятка по палам травы. 

С 3 июня 2019 Красноярский край перейдет на цифровое эфирное 

телевещание 

Информация о переходе Красноярского края на цифровое эфирное 

телевизионное вещание. 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 3 

стр. 5 

стр. 6 

 

стр. 8 

 

стр. 9 

 

стр. 10 

 

 

  

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 20 мая 2019 года                                       с. Каптырево                                                             № 86 

 

«Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельсовета в летний 

период 2019 года» 

 

 В целях обеспечения безопасности и охраны жизни  людей на водных  объектах, 

расположенных на территории Каптыревского сельсовета, в соответствии  со ст. 27 Водного 

кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федерального закона  от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении 

правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», Постановлением 

администрации Красноярского края от 31.03.2008 года № 142-п «Об утверждении правил 

пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Красноярском крае», на 

основании Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах 

Каптыревского сельсовета в летний период 2019 года согласно приложению № 1. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

18.05.2018 года № 57 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского 

сельсовета в летний период 2018 года». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление   вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                      О.Н. Горлов            

               

                           

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 20.05.2019 г. № 86 

ПЛАН 

мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельсовета на 

летний период 2019 года.  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

1. Рассмотрение на заседаниях комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности Каптыревского сельсовета вопросов 

состояния охраны жизни людей на водных объектах 

По мере 

необходимости 

Председатель                

КЧС и ПБ  

2. Принятие постановления «О мерах по 

предотвращению несчастных случаев на водоемах и 

об установлении мест использования водных 

объектов для массового отдыха на территории МО 

«Каптыревский сельсовет»», утвердить 

постановлением перечни  мест для массового отдыха 

населения у водных объектов и перечни мест, 

запрещенных для  купания, и мест запрещенных для 

катания на маломерных судах и гидроциклах, список 

должностных лиц органов местного самоуправления, 

ответственных за обустройство и эксплуатацию мест 

 

 

 

 

 

 

 

до 22.05.2019 

 

 

 

 

 

 

 

Глава 

сельсовета 

 

 



 

 

3 

массового отдыха населения у водных объектов и 

соблюдение запретов в местах, запрещенных для 

купания, установку информационных щитов в местах 

разрешенных для купания и в местах   запрещенных 

для купания   

 

 

3. Создать при необходимости, комиссии по приемке в 

эксплуатацию оборудованных мест массового 

отдыха у водных объектов 

до 29.05.2019 Глава 

сельсовета 

4. Создать маневровые группы из числа должностных 

лиц органов местного самоуправления, сотрудников 

МО МВД России «Шушенский», и судоводителей с 

целью организации дежурства и патрулирования 

несанкционированных (запрещенных) мест 

массового отдыха у воды.  

до 27.05.2019 Глава 

сельсовета 

5. Утвердить постановлением места на водных 

объектах для катания на моторных лодках, катерах и 

гидроциклах, а также места, где и использование 

водного транспорта запрещено  

до 22.05.2019 Глава 

сельсовета 

6. Копии принятых постановлений по п. 2-5 плана, 

направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации района для представления в ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю 

до 27.05.2019  Глава 

сельсовета 

 

7. Установка в местах, запрещенных для купания 

запрещающих знаков и организация контроля за 

исполнением запретов 

до 01.06.2019 Глава 

сельсовета 

8. Распространение информационных листовок, 

памяток, рекомендаций по обеспечению 

безопасности людей на воде в летний период.  

Постоянно  Глава 

сельсовета 

 

9. Обеспечить информирование населения через СМИ о 

правилах безопасности на водных объектах, местах, 

разрешенных для купания и местах, запрещенных 

для купания на территории МО «Каптыревский 

сельсовет»  

до 10.06.2019 Глава 

сельсовета 

10. Организовать выполнение профилактических 

мероприятий по предотвращению несчастных 

случаев с людьми на воде. 

Постоянно Глава 

сельсовета 

 

11. При проведении культурно-массовых мероприятий у 

водных объектов заблаговременно информировать 

об их проведении органы внутренних дел, 

подразделения Государственной инспекции по 

маломерным судам, филиал КГКУ «Спасатель» 

Постоянно Глава 

сельсовета 

12. Обеспечить контроль за эксплуатацией 

санкционированных мест массового отдыха 

населения у водных объектов. 

Постоянно. Глава 

сельсовета 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 20 мая 2019 года                                      с. Каптырево                                                               № 87 

 

«О запрете купания в водоемах, расположенных в границах муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» в летний период 2019 года» 



 

 

4 

 

 В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2019 года в 

границах муниципального образования «Каптыревский  сельсовет», предотвращения несчастных 

случаев на водоёмах, в связи с отсутствием организованных пляжей, отсутствием ведомственных 

и общественных спасательных постов на территории Каптыревского сельсовета и в целях охраны 

здоровья населения, прежде всего детей в период каникул, руководствуясь Федеральным законом 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 

189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», 

на основании Устава Каптыревского сельсовета, администрация Каптыревского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Запретить гражданам купаться на водных объектах (водоёмах и реках), расположенных 

на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в летний период 2019 

года, ввиду их несоответствия положенным нормам. 

2. В местах, запрещенных для купания, установить стандартные запрещающие знаки 

"Купаться запрещено" до 01.06.2019 года и организовать контроль за соблюдением населением 

этих запретов путем патрулирования данных мест. 

3. Создать маневренную группу с целью организации патрулирования 

несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха населения у воды, согласно 

приложению № 1. 

4. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

18.05.2018 года № 58 «О запрете купания в водоемах, расположенных в границах муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» в летний период 2018 года». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                          О.Н. Горлов            

 

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 20.05.2019г. № 87 

 

Состав 

маневренной группы по патрулированию несанкционированных мест 

массового отдыха населения у воды 

 

 

Тулаев В.В. – заместитель главы администрации Каптыревского сельсовета – 

руководитель группы; 

 

Бартова Н.В. – специалист 2 категории администрации Каптыревского сельсовета; 

 

Зыков А.С. – заведующий МКУ Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета; 

 

Представитель МО МВД России «Шушенский» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

ПАМЯТКА по соблюдению пожарной безопасности в лесу 
 

Основным виновником лесных пожаров является человек - его небрежность при 

пользовании в лесу огнем во время работы и отдыха. Большинство пожаров возникает в местах 

пикников, сбора грибов и ягод, во время охоты, от брошенной горящей спички, непотушенной 

сигареты. Во время выстрела охотника вылетевший из ружья пыж начинает тлеть, поджигая 

сухую траву. Часто можно видеть, насколько завален лес бутылками и осколками стекла. В 

солнечную погоду эти осколки фокусируют солнечные лучи как зажигательные линзы. Не 

полностью потушенный костер в лесу служит причиной последующих больших бедствий. 

В лесных массивах наиболее часто возникают низовые пожары, выжигающие лесную 

подстилку, подрост и подлесок, травянисто-кустарничковый покров, валежник, корневища 

деревьев и т.п. В засушливый период при ветре представляют опасность верховые пожары, при 

которых огонь распространяется также и по кронам деревьев, преимущественно хвойных пород. 

Скорость низового пожара - от 0,1 до 3 м/мин, верхового - до 100 м/мин по направлению ветра. 

Для предотвращения возникновения пожаров в лесах в период со дня схода снежного 

покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного 

покрова в лесах запрещается: 

1. Разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, 

торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и 

заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. 

Разводить костер нужно на открытых, специально оборудованных местах, окружив его 

минерализованной полосой не менее 0,5 м. По истечении необходимости костер должен быть, 

залит водой или засыпан землей до полного прекращения тления. 

2. Бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло 

(стеклянные бутылки, банки и др.). 

3. Употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов. 

4. Оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими 

веществами материалы в не предусмотренных специально для этого местах. 

5. Заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе 

двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или 

пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим. 

Запрещается также засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными 

отходами и мусором. Сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов, может производиться 

вблизи леса только на специально отведенных местах. 

В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается производить только при 

отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем ответственных лиц. 

Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к 

лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, без постоянного наблюдения. 

Граждане при пребывании в лесах обязаны: 

а) соблюдать требования пожарной безопасности в лесах; 

б) при обнаружении лесных пожаров немедленно уведомлять о них органы 

государственной власти или органы местного самоуправления; 

в) принимать при обнаружении лесного пожара меры по его тушению своими силами до 

прибытия сил пожаротушения; 

г) оказывать содействие органам государственной власти и органам местного 

самоуправления при тушении лесных пожаров. 

Пребывание граждан в лесах может быть ограничено в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Помните, что от Ваших действий по предотвращению пожаров  

зависит не только наша природа и фауна, но и безопасность людей,  

их здоровье и жизнь!!! 

 

 
 

 

 



 

 

6 

Памятка 

для населения о правилах пользования газом в быту 
 

 ВНИМАНИЕ! 

 ЗНАЙ И СТРОГО ВЫПОЛНЯЙ! 

 

 

Население, использующее газ в быту, обязано: 

 пройти инструктаж по безопасному пользованию газом в эксплуатационной 

организации газового хозяйства; 

 иметь инструкцию (памятку) по пользованию газом; 

 строго соблюдать правила эксплуатации газовых приборов; 

 следить за нормальной работой газовых приборов, дымоходов и вентиляции; 

 проверять тягу до включения и во время работы газовых приборов с отводом 

продуктов сгорания газа в дымоход; 

 перед пользованием газифицированной печью проверять, открыт ли полностью шибер; 

 периодически очищать «карман» дымохода; 

 по окончании пользования газом закрыть краны на газовом приборе и перед ним; 

 при размещении баллона внутри кухни закрыть вентиль у баллона; 

 при неисправности газового оборудования вызвать работников предприятия газового 

хозяйства; 

 при внезапном прекращении подачи газа немедленно закрыть краны горелок газовых 

приборов и сообщить в аварийную газовую службу по телефону 04; 

 перед входом в подвалы и погреба до включения света или зажигания огня убедиться в 

отсутствии запаха газа. 

 

При появлении в помещении квартиры запаха газа владелец квартиры обязан: 

 немедленно прекратить пользование газовым прибором; 

 перекрыть кран к прибору и на приборе; 

 открыть окна или форточки для проветривания помещения; 

 вызвать аварийную службу газового хозяйства по телефону 04 (вызывать вне 

загазованного помещения); 

 не зажигать огня, не курить; 

 не включать и не выключать электроосвещение и электроприборы; 

 не пользоваться электрозвонком. 

 

 При обнаружении запаха газа в подвале, подъезде, во дворе, на улице каждый 

житель дома обязан: 

 оповестить окружающих о мерах предосторожности; 

 сообщить в аварийную газовую службу по телефону 04 из незагазованного места; 

 принять меры по удалению людей из зоны загазованности; 

 предотвратить включение и выключение электроосвещения, появление открытого огня 

и искры; 

 до прибытия аварийной бригады организовать проветривание помещения.  

 

 При эксплуатации газового оборудования население обязано: 

 допускать в квартиру работников предприятий газового хозяйства по предъявлении 

ими служебных удостоверений в любое время суток для осмотра и ремонта 

газопроводов и газового оборудования; 

 обеспечить свободный доступ работников газового хозяйства к месту установки 

баллонов со сжиженным газом в день их установки; 



 

 

7 

 ставить в известность предприятие газового хозяйства при выезде из квартиры на срок 

более 1 месяца; 

 владельцы домов и квартир на правах личной собственности должны своевременно 

заключать договоры на техническое обслуживание газового оборудования и проверку 

дымоходов, вентиляционных каналов. В зимнее время необходимо периодически 

проверять оголовки с целью недопущения их обмерзания и закупорки; 

 экономно расходовать газ, своевременно оплачивать его стоимость, а в домах, 

принадлежащих гражданам на правах личной собственности, - стоимость технического 

обслуживания газового оборудования. 

 

 При эксплуатации газового оборудования населению запрещается: 

 производить самовольную газификацию дома (квартиры, садового домика); 

 производить перестановку, замену и ремонт газовых приборов, баллонов и запорной 

арматуры; 

 осуществлять перепланировку помещения, где установлены газовые приборы, без 

согласования с соответствующими организациями; 

 вносить изменения в конструкцию газовых приборов; 

 изменять устройство дымовых и вентиляционных систем; 

 заклеивать «карманы» и люки, предназначенные для чистки дымоходов; 

 отключать автоматику безопасности и регулирования; 

 пользоваться газом при неисправных газовых приборах, автоматике, арматуре и 

газовых баллонах, особенно при обнаружении утечки газа; 

 самовольно устанавливать дополнительные шиберы в дымоходах и на дымоотводящих 

трубах от водонагревателей; 

 пользоваться газом без проведения очередных проверок и чисток дымовых и 

вентиляционных каналов в сроки, определенные Правилами безопасности в газовом 

хозяйстве; 

 пользоваться газовыми приборами при закрытых форточках (фрамугах), жалюзийных 

решетках вентиляционных каналов; 

 пользоваться газовыми приборами при отсутствии тяги в дымоходах и 

вентиляционных каналах, щелях под дверями ванных комнат; 

 оставлять работающие газовые приборы без присмотра; 

 допускать к пользованию газовыми приборами детей дошкольного возраста, а также 

лиц, не контролирующих свои действия и не знающих правил пользования этими 

приборами; 

 использовать газ и газовые приборы не по назначению; 

 пользоваться газовыми плитами для отопления помещений; 

 пользоваться помещениями, где установлены газовые приборы, для сна и отдыха; 

 применять открытый огонь для обнаружения утечек газа; 

 хранить в помещениях и подвалах порожние и заполненные сжиженным газом 

баллоны; 

 без специального инструктажа производить замену порожних баллонов на 

заполненные газом и подключать их; 

 иметь в газифицированном помещении более одного баллона вместимостью 50 л или 

двух баллонов вместимостью 27 л каждый (один из баллонов запасной); 

 располагать баллоны против топочных дверок печей на расстоянии менее 2 м; 

 допускать порчу газового оборудования и хищение газа. 

Примечание:  
1. Данные «Правила пользования газом в быту» утверждены приказом ВО 

«Росстройгазификация» при Совете Министров РФ № 86-п от 26.04.90. 

2. Лица, нарушившие «Правила пользования газом в быту», несут ответственность в 

соответствии со ст. 95 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ст. 94 



 

 

8 

Уголовного Кодекса РФ (согласовано Министерством юстиции РФ 08.02.90 № 2-

14/41). 

 

Оказание первой помощи пострадавшим при отравлении бытовым газом 

 Большую опасность в быту представляет бытовой газ, который с воздухом может 

образовывать взрывопожароопасную смесь. При его неполном сгорании выделяется окись 

углерода (угарный газ), сернистые соединения и другие побочные продукты, 

образующиеся при горении. 

 При вдыхании этих продуктов человек может получить острое отравление и даже 

со смертельным исходом. 

 При отравлении бытовым газом пострадавшего вынести на свежий воздух и 

положить так, чтобы его голова находилась ниже ног. Вызвать скорую помощь. 

 

      Меры безопасности по предупреждению отравления бытовым газом 

 С целью предотвращения отравления газом в быту необходимо выполнять 

следующие меры предосторожности: 

 не находитесь длительное время на кухне при включенном газе (особенно больные и 

престарелые); 

 не разрешайте детям играть или делать уроки на кухне; 

 не обогревайте помещение квартиры газом; 

 не открывайте максимально газовые краны; 

 следите за цветом пламени (желтый цвет пламени свидетельствует о неисправности 

горелки); 

 посуду с широким дном ставьте на подставку с высокими ребрами; 

 не оставляйте горящие газовые приборы без присмотра; 

 во время пользования газовой плитой откройте форточку, а дверь кухни закройте; 

 после выключения газа проветрите кухню в течение 15-20 мин; 

 используйте подплиточные воздухоочистители или вытяжные вентиляторы. 

 

Заключение 

 Вы изучили памятку. 

 Побеспокойтесь, чтобы ее знали все члены семьи. Храните ее в квартире на видном 

и доступном месте. 

 Если вам что-то неясно, обратитесь за консультацией в эксплуатационную 

организацию газового хозяйства. 
 

 
 

ПАМЯТКА ПО ПАЛАМ ТРАВЫ 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В 

большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь 

мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по 

естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля 

крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского 

сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и 

обеспечьте их неукоснительное выполнение, как взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор 

(лучше закапывать его в подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки 

(на солнце они работают как увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и 

поджигают траву, мох и т.д.); 



 

 

9 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред 

наносится природе родного края. Огонь пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради 

которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые 

деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная 

микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог 

сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и 

бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и 

неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали 

прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится 

бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и 

микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. 

Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до 

населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно 

опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, 

чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, 

сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

 

 

 

 

С 3 июня 2019 Красноярский край перейдет на цифровое эфирное телевещание 

 

Бесплатный просмотр до 20 самых популярных общероссийских телеканалов: Первый 

канал, Россия 1, Матч ТВ, НТВ, Пятый канал, Россия К, Россия 24, Карусель, ОТР, ТВ Центр, 

СТС, ТНТ, Рен-ТВ, Пятница, Спас, Домашний, Звезда, ТВЗ, Мир, Муз ТВ. Радиоканалы: Вести 

ФМ, Маяк и Радио России 

Если у вас аналоговое ТВ - проверьте модель Вашего телевизора. Новые модели: сделаны 

после 2013 года и имеют стандарт DVB-T2 - можно подключить цифровоеТВ без дополнительных 

условий (узнать о наличии DVB-T2 можно из инструкции или настроек меню телевизора). Старые 

модели: сделаны до 2013 года и не поддерживают стандарт DVB-T2 - необходимо установить 

специальную цифровую приставку. 

Как перейти на цифровое ТВ: Проверить, есть ли экране буква «А» рядом с логотипами 

федеральных каналов - например, Первого канала, России 1, НТВ и других. Нет -у вас уже 

подключено цифровое ТВ, изменения Вас не коснутся Да - вы смотрите аналоговое ТВ, стоит 

выбрать вариант перехода на цифровое ТВ 

 

 



 

 

10 

Уважаемые жители Шушенского района! 

 

Управление социальной защиты населения администрации Шушенского района 

напоминает, что с 3 июня 2019 года будет осуществлен переход Красноярского края на цифровое 

эфирное телевизионное вещание. 

Большинство современных моделей телевизоров уже готово к приему эфирных 

телеканалов в цифровом формате. Для приема программ в цифровом формате на «обычных» 

телевизорах необходимо приобрести специальные приставки, поддерживающие формат DVB-T2. 

Пожалуйста, убедитесь, что вы и ваши близкие, в особенности пожилые люди, имеют 

возможность подключения к ЦТВ. 

Подробную информацию о том, что такое цифровое эфирное телевещание, как 

подключиться, какое оборудование необходимо для приема сигналов, можно найти на сайте 

управления: усзн.шушенское.рф 

 Также консультацию по подключению к государственному цифровому эфирному 

телевидению можно получить в Едином информационном центре по телефону 8-800-220-20-02 . 

Дополнительно сообщаем, что Подпрограмма «Повышение качества жизни отдельных 

категорий граждан, степени их социальной защищенности»  государственной программы 

«Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной Постановлением 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п, предоставляет возможность комиссиям 

по вопросу предоставления единовременной адресной материальной помощи гражданам, 

нуждающимся в поддержке в связи с понесенными непредвиденными расходами на приобретение 

пользовательского оборудования для приема цифрового сигнала, оказания помощи в том числе и в 

случаях, если они не относятся к какой либо из социально незащищенных категорий населения. 

 

За более подробной информацией обращаться по адресу:  

пгт Шушенское, ул.Первомайская, 48, 

либо по телефонам: 3-74-70, 3-34-65, 3-35-63, 3-38-35, 

по техническим вопросам:  3-23-80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 10 от 20 мая 2019 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://усзн.шушенское.рф/

	Сегодня в номере публикуются:
	С 3 июня 2019 Красноярский край перейдет на цифровое эфирное телевещание



